
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 

UMANE E DELL’INNOVAZIONE 

PER IL TERRITORIO - DISUIT  

 

 

 

Tel. +39 031 238 4411 
Email: dipartimento.disuit@uninsubria.it 
PEC: dipartimento.disuit@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120  

Chiaramente Insubria! 

1 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Approvazione della valutazione titoli, del colloquio e della nomina del 

vincitore per il conferimento di n. 1 assegno di ricerca junior dal titolo: 
“La democratizzazione del sapere medico nell’Inghilterra del tardo Sei-
cento e primo Settecento: aspetti linguistico-discorsivi e strategie di po-
polarizzazione nelle opere di William Salmon (1644-1713)” per il Settore 
Concorsuale 10/L 1 – Lingue, letterature e culture inglese e anglo-ame-
ricana: responsabile Prof.ssa Alessandra Vicentini 

 
IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 

- Visto l’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 in materia di assegni di ricerca ed 
in particolare il comma 4, lettera b);  

- Richiamato il Decreto Rettorale 24 luglio 2013, n. 903, ultime modifiche emanate con 
Decreto Rettorale 28 aprile 2021, n. 347, entrate in vigore il 14 maggio 2021, di ema-
nazione del “Regolamento per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attività 
di ricerca”; 

- Richiamato il Decreto Rettorale n. 282 del 9 aprile 2021 di emanazione della gradua-
toria dei progetti di ricerca ammissibili e finanziati dall'Ateneo, nell'ambito del bando 
di selezione per n. 20 assegni di ricerca junior 2020; 

- Considerato che il progetto presentato dalla Prof.ssa Alessandra Vicentini con il titolo: 
“La democratizzazione del sapere medico nell’Inghilterra del tardo Seicento e primo 
Settecento: aspetti linguistico-discorsivi e strategie di popolarizzazione nelle opere di 
William Salmon (1644-1713)” cod. disuit2021-adrj005, della durata di 1 anno, la cui 
attività di ricerca è da svolgersi presso il Dipartimento di Scienze Umane e dell’inno-
vazione per il Territorio, è risultato tra quelli ammissibili e finanziati dall’Ateneo per il 
conferimento di n. 1 assegno junior ciascuno; 

- Accertato che l’importo dell’assegno in oggetto trova copertura finanziaria a carico dei 
fondi di Ateneo; 

- Richiamato il Decreto del Direttore Rep. n. 74 dell’11 maggio 2021 di emanazione del 
bando dell’assegno di ricerca junior dal titolo “La democratizzazione del sapere medico 
nell’Inghilterra del tardo Seicento e primo Settecento: aspetti linguistico-discorsivi e 
strategie di popolarizzazione nelle opere di William Salmon (1644-1713)” di cui è re-
sponsabile la Prof.ssa Alessandra Vicentini; 

Rep. 89 

Anno 2021 

Tit. VII 

Cl. 16 

Fasc. 2021-VII/16.6.1 

N. Allegati 0 

Rif.  

rc/malc/PLB 

mailto:dipartimento.disuit@uninsubria.it
mailto:dipartimento.disuit@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/


 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
UMANE E DELL’INNOVAZIONE 

PER IL TERRITORIO - DISUIT 

 

2 

- Richiamata la proposta del responsabile scientifico, Prof.ssa Alessandra Vicentini, per 
la composizione della Commissione Giudicatrice, per il conferimento di n. 1 assegno 
di ricerca junior, per il Settore Concorsuale 10/L 1 – Lingue, letterature e culture in-
glese e anglo-americana; 

- Richiamato il Decreto del Direttore Rep. 83 del 4 giugno 2021 di nomina della com-
missione Giudicatrice per la valutazione dei candidati per il conferimento di n. 1 asse-
gno di ricerca junior dal titolo: “La democratizzazione del sapere medico nell’Inghil-
terra del tardo Seicento e primo Settecento: aspetti linguistico-discorsivi e strategie di 
popolarizzazione nelle opere di William Salmon (1644-1713)”, così composta: 

- Prof.ssa Alessandra Vicentini Professore Associato, SSD L/LIN-12 – Lingua e 
traduzione – Lingua Inglese - Dipartimento Di Scienze Umane E Dell’innova-
zione Per Il Territorio – DISUIT - (Presidente); 

- Prof. Massimo Sturiale Professore Associato, SSD L/LIN-12 – Lingua e tradu-
zione – Lingua Inglese – Università degli Studi di Catania (Componente); 

- Dott. Daniel Russo Ricercatore Universitario TD, SSD L/LIN-12 – Lingua e tra-
duzione – Lingua Inglese - Dipartimento Di Scienze Umane E Dell’innovazione 
Per Il Territorio – DISUIT - (Componente con funzione di segretario); 

- Prof. Gianmarco Gaspari Professore Associato, SSD L-FIL-LET/10 – Lettera-
tura Italiana - Dipartimento Di Scienze Umane E Dell’innovazione Per Il Terri-
torio – DISUIT - (Supplente); 

- Richiamati gli atti trasmessi con Verbale della commissione giudicatrice Rep. 8 del 12 
giugno 2021, riunitasi in consultazione telematica per la valutazione di titoli per la se-
lezione per il conferimento di N. 1 (uno) assegno di ricerca junior per lo svolgimento 
di attività di ricerca Settore concorsuale 10/L 1 – Lingue, letterature e culture inglese 
e anglo-americana dal titolo: “La democratizzazione del sapere medico nell’Inghilterra 
del tardo Seicento e primo Settecento: aspetti linguistico-discorsivi e strategie di popo-
larizzazione nelle opere di William Salmon (1644-1713)” - Responsabile Prof.ssa Ales-
sandra Vicentini; 

- Richiamati gli atti trasmessi con Verbale della commissione giudicatrice Rep. 9 del 15 
giugno 2021, riunitasi in consultazione telematica per il colloquio per la selezione per 
il conferimento di N. 1 (uno) assegno di ricerca junior per lo svolgimento di attività di 
ricerca Settore concorsuale 10/L 1 – Lingue, letterature e culture inglese e anglo-ame-
ricana dal titolo: “La democratizzazione del sapere medico nell’Inghilterra del tardo 
Seicento e primo Settecento: aspetti linguistico-discorsivi e strategie di popolarizza-
zione nelle opere di William Salmon (1644-1713)” - Responsabile Prof.ssa Alessandra 
Vicentini; 

- Considerato opportuno procedere al conferimento dell’assegno di ricerca junior dal 
titolo: “La democratizzazione del sapere medico nell’Inghilterra del tardo Seicento e 
primo Settecento: aspetti linguistico-discorsivi e strategie di popolarizzazione nelle 
opere di William Salmon (1644-1713)” - Responsabile Prof. Alessandra Vicentini; 
 

DECRETA 
1. Di approvare gli atti di valutazione dei titoli e del colloquio della Commissione 

Giudicatrice per il conferimento di un assegno di ricerca junior per lo svolgimento 



 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
UMANE E DELL’INNOVAZIONE 

PER IL TERRITORIO - DISUIT 

 

3 

di attività di ricerca per il Settore Concorsuale 10/L 1 – Lingue, letterature e culture 
inglese e anglo-americana dal titolo: “La democratizzazione del sapere medico 
nell’Inghilterra del tardo Seicento e primo Settecento: aspetti linguistico-discorsivi 
e strategie di popolarizzazione nelle opere di William Salmon (1644-1713)” - Re-
sponsabile Prof.ssa Alessandra Vicentini, della durata di 1 anno, da svolgersi presso 
il Dipartimento Scienze umane e dell’Innovazione per il Territorio; 

2. Di approvare la seguente graduatoria in seguito alla valutazione dei titoli e del col-
loquio: 

 

CANDIDATI  VALUTAZIONE TI-

TOLI 

COLLO-

QUIO 

TOTALE 

Dott.ssa Lucia Berti PUNTI 29/40 PUNTI 

60/60 

PUNTI 89/100 

 
3. Di attribuire pertanto l’assegno di ricerca dipartimentale della durata di 1 anno alla 

Dott.ssa Lucia Berti; 
4. di incaricare la Segreteria Amministrativa del Dipartimento di Scienze umane e dell’in-

novazione per il territorio dell’esecuzione del presente provvedimento che verrà regi-
strato nel repertorio generale dei decreti 

Como, 16 giugno 2021 
F.to Il Direttore 

Prof. Paolo Luca Bernardini 
 

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Maria Ausilia Li Calzi 
Tel. +39 031 238.9710 – mariaausilia.licalzi@uninsubria.it 

mailto:rosario.cumbo@uninsubria.it

